persequi adeo severè non conati sunt, nec apud Pon-  
tificios tale quid audivimus, testante ipso Galilæo, qui  
systemati Copernicano, ut omnes hodie, qui in Astro-  
nomia hospites non sunt, applaudefebat. Ego interea  
Deo immortali gratias persolvo publice, quod beni-  
gne viribus meis adstante voluerit, ut cœpta mea inter  
mille mœrores ad finem perducere potuerim & quo-  
niā vos VIRI ILLVSTRIS EXCELLENTISSIMI,  
MAXIME VENERABILIS ET GENEROSISSIMI  
longe aliter judicatis ac illi, qui in Destructione ædificii  
Veritatum nescio quod delectamentum querunt,  
& ideo demonstrationis nexum rejiciunt, Vobis  
cum primis de re literaria & communi publico  
egregie meritis, laborem meum dedicare ausas sum.  
Non nego, me & alias rationes habuisse, cur Dissertatio-  
nem hanc vestris splendidis nominibus exornaverim, ve-  
rum hæc omnino, quæ jam in medium protuli, præci-  
pua est. Ignoscite ausum, accipite ut Artaxerxes ali-  
quando manum Mendisci aqua repletam, benignis ocu-  
lis munusculum hocce exiguum. Deus vos servet in-  
columnes ad Nestoreos usque annos in salutem reipu-  
blicæ & splenditissimæ uniuscu[m]usque familiæ gaudium.  
Estis fulcra omnium, exhibete vos igitur obsecro & ful-  
cra vestri Veneratoris: his fulcris nixo mihi tandem tem-  
pus apparebit, quod me per vestra auxilia felicem red-  
det, secundum illa verba, quæ Poëta olim cecinit: Qui  
modo

modo venisti nostram Mendicus in urbem, paulum  
mutato nomine sis Medicus. Pharmaca das egroto:  
aurum tibi porrigit æger, tu morbum curas illius; ille  
tuum

## VESTRORVM NOMINVM

Venerator devotissimus

## DISSERTATIONIS AVCTOR ET RESPONDENS.

## PRÆFATIO AD B. L.

On dubito, fore multos, immo plerosque qui hoc genus scripturæ leve & indignum fulgore veritatum judicent, cum relatum legent, Geometras veteres hac methodo primum in Mathesi universa suis usos, quam adeo in Disciplinis aliis immo ipsa Philosophia & Medicina locum habere vix posse. Ast ita judicium ferunt, qui concatenato nexu nil unquam gustarunt ex ore veritatis dulcissimo, de pane lucrando unice solliciti, quid Veritas sit cum Pilato ignorant, & ita nec sensu strictissimo nomen eruditorum merentur, nec voluntatem corrigentes prægressa emendatione intellectus mox huc mox illuc labuntur. Quoniam autem sole clarus atque jamdum demonstratum est a Viris celeberrimis, in Philosophia, Theologia, Jurisprudentia, Medicina æque ac Mathesi ad omnem demonstrationem opus esse I. ut adsint principia

A 2

principia

cipia evidentia , quæ sunt Definitiones , Propositiones identicæ , Experienciæ atque Axiomata , 2. ut ex illis legitime secundum Regulas syllogisticas concludatur ; sequitur omnino , Philosophicam &c. & Mathematicam demonstrationem in forma , h. e. in modo demonstrandi non differre , et si per se clarum , quoad materiam res ita sese non habere . Wolfium , Virum Illustrissimum , Philosophorum nostri sæculi facile Principem , Mathematicum quoque consummatissimum felicissimo successu Methodum istam Geometricam in tota sua Philosophia uberrime ostendisse & usurpare , quis est , qui ignorat , si saltim intelligat ea rite , quæ in medium sunt prolata , quis est , qui de sermonis mei veritate dubitat ? Carpovitum , Præceptorem meum olim præ omnibus aliis summopere devenerandum in Theologia , Cramerum in Jurisprudentia , incomparabilem vero Schreiberum in Elementis Medicinæ Physico-Mathematicis , tom. I. secutus sum , cuius & reliquas partes magna expectamus impatientia , quo aliquando Medicina adhuc perquam obfuscata , tandem meliori ornatu in usum proximi ægrotantis in lucem prodire queat . Viro egregijs animi dotibus præstanti Deus T. O. Tque maximus sufficietes hoc opus arduum ad finem suo tempore perducendum largiri vellit vires & animæ & corporis , ut & futuri Tyrones brevi temporis spatio ope manuductionis ipsius absolvere queant ea , ad quæ absolvenda antea vix tres aut quatuor anni summo cum labore in Academiis sufficiebant . Nos & igitur , nulla assumentes principia precasta , sed potius talia , quæ vel in aliis scientiis jam sunt de-

( 5 )

demonstrata, vel ex observationibus & experimentis  
Physicorum insigniorum evidentia, consequenter ulce-  
riori probatione non indigentia, non credimus iri infi-  
cias, si hosce Viros egregios, quantum pro tenuitate vi-  
rium intellectus fieri poterit, sequemur, & per legitimi-  
mas consequentias ex principiis ortas sine fuso & fal-  
aciis totam Theoriam nostram ad gloriam Dei im-  
mortalis, qui maximus est in minitatis, derivemus, no-  
strum conatum non improbandum esse. Dubium ve-  
ro quibusdam oriri posset, cum relatum legent, Theo-  
riam nostram esse hypotheticam & tamen nos velle  
omnia rite demonstrare, uti supra diximus; nos au-  
tem ita expediemus, concedendo, Hypothesin plena-  
riam non esse veritatem, interea tamen concedendam  
in Philosophia quatenus ad Veritatem liquidam inve-  
niendam dat occasionem. *Conf. Wolfi Horas subcesiv. 2.*  
*Stück, exercit. I.* Præterea cum Hypothesis observa-  
tionibus debeat esse conformis & superstructa, nos  
autem non assumimus principia precaria, sed expe-  
rientias &c. ut supra jam monuimus, experientiae au-  
tem sint principia evidentiæ, si saltem non com-  
mittimus vitia sic dicta subreptionis, & experien-  
tiæ plus tribuimus ac decet, conclusionem quan-  
dam pro ipsa experientia assumentes, quæ falsa es-  
se potest; nos hac hypothesi assumta aliquid præsta-  
re posse, quod a veritatis splendorē parum differt, quis  
dubitat? Nobis sufficiet, si hac theoria explicata, quis-  
que videbit, qui non in sepulchro præjudiciorum jacet  
& aurum veritatis examinare potest, vulgarem Medico-  
rum Theoriam de staminibus in oculis locum habere

A 3

haud

haud amplius posse, quoniam nos multa ratione operis  
 generationis explicare possumus, de quibus alias altum  
 est silentium, & quoque oportet esse, probabilitas autem  
 quæ plures habet circumstantias alteri, quæ pauciores,  
 præferenda. Placuit autem lubenter concedere: Differ-  
 entiam nostram esse Theoriam hypotheticam, ideo,  
 quoniam omnia ac singula deficiente autopsia ad ocu-  
 los quasi demonstrare non possumus, cum tamen aliis  
 forsitan suas hypotheses pro plenaria convictione aliis  
 obtrudere velit, quod vero apud nos non est moris.  
 Assumat hancce Theoriam interea qui velit, rejiciat, cui  
 minus conveniens videtur esse, nos non irascimur,  
 nam intellectus non potest cogi, ad minimum unus  
 quisque poterit animadvertere, perlegens hanc mate-  
 riā, nos nihil laudis querere, ut plurimi solent, in re-  
 futatione aliorum, cum fateamur, multa adhuc immo-  
 quam plurima nobis addiscenda, antequam opus tam  
 intricatum aggredi conabimur. Cur porro hancce &  
 non potius aliam Praxin concernentem materiam no-  
 bis elegerimus, cur nec unicum &c. B. L. hinc inde  
 inventurus sit ipse Deus immortalis, omnes compassi-  
 biles perfectiones in summo gradu habens, pro nobis  
 loquetur, noster sit Defensor. An hæc vili veniunt  
 pretio, quæ ad augmentationem ipsius gloriae scripta  
 sunt? An accurata aliquando Generationis hominum  
 atque brutorum explanatio nullius momenti? An er-  
 rores detegere, vanum? An a primis principiis res ex-  
 plicare, paucus labor? Annon & ex ista veritate mul-  
 tæ aliæ in aliis scientiis usitatæ legitime fluunt? An hæc  
 nullum in Theologia, nullum quoque in Jurispruden-  
 tia

tia habent usum? An denique & nos non uti debemus  
 jure illo, quod & alii habent, si illis in animo est, verba  
 facere de quadam materia, nondum adhuc in peculia-  
 ri Dissertatione explicata? Nos primi sumus, quantum  
 scimus, qui publice de hac re admodum curiosa di-  
 sceptamus. Utinam & primi essemus, qui hancce ve-  
 ritatem omnium cordibus ad Numinis Divini gloriam  
 imprimere potuissimus! Faciemus interea, quæ pos-  
 sumus, si vires intellectus vetant facere, quæ debui-  
 sumus. Si vero præter omnem spem & opinionem B.  
 L. animadvertat quædam, quæ ipsi displicant, tunc re-  
 fert, me dura admodum vita in Academiis fuisse usum,  
 adeo ut vires ingenii satis toleraverint damna in Patria  
 exoptata & charissima aliquando recuperabilia, &  
 quod nullus invenietur mortalium, qui omnibus ex as-  
 fe satisfactionem possit præstare. De Stylo pauca ad-  
 huc dicenda, de Autoribus hinc inde allegatis quoque.  
 Non expectabit Augustæi seculi stylum expolitum, il-  
 lum potius in scientiis & arte receptum præsentim  
 convenientem Methodo mathematicæ, nam capitul<sup>r</sup>  
 ille facilius, huic semper foret opus interprete, per ite-  
 ratas Definitiones, quod limites Dissert. vix concedunt.  
 Pro Rostris etiam Ciceronianis non loquimur, loqui-  
 mur ut Philosophos decet, convictionem ubique; quo  
 usque principia permittunt, quærentes, duplex enim  
 est Convictio, Oratoria atque Philosophica. Cum  
 Convictio oratoria consistat saltim ut plurimum in per-  
 suasione, persuasio ista autem in argutiis, figuris, tro-  
 pis, &c. quæ affectus quidem movent, sed multoties  
 contra rei veritatem faciunt, evidens est, nobis hic de  
 jure

jure sermonem esse debere de Philosophica convictione, utpote quæ supponit modum legitime concludendi ex principiis indubii. Ob dictam igitur utilitatem & nobis ea libertate ratione styli uti in sequentibus in animo est. Auctores, quod attinet, paucos inventi recensitos B. L. significare enim teneor, farraginem multorum nec demere nec adjicere posse quicquam veritati, si rei veritas non per se clara, alias & religio Muhamedarum pro vera esset tenenda. Quæstio nunquam ita struenda & in responione quies quærenda: *Quis hæc dixerit?* Maximus Philosophorum. Et ita & hic non quærendum: *Quis dixerit, sed potius quæ dicuntur, qua quoque methodo.* Quod reliquum est, precamur B. L. ne de hisce conatibus, judicet, antequam omnia a principio ad finem usque perlegerit, & perlegendo genuina nostra principia rite meditatus sit, volvendo revolvendoque ea, deinde, ut Judicium ita ferat, non tantum ut homines doctrina, sed quoque virtute præditos decet, quo facto, fore ut calculum meis laboribus benevole addat, & illi, qui omnes homines sicut semetipsum actu amat, honorat, ipsis servitia præstat, benigne faveat, est quod spero & summa meorum votorum. Methodus nostra, quod adhuc addendum erat, poscit, ut Capite primo agamus de Animalium spermaticorum prima origine atque vera eorum existentia, Capite secundo, de <sup>vires</sup> horum animalium inter se, &c, quia usus rei finis Dei est, de quo Wolfius in Metaphysicis & Physicis conferendus, Capite denique tertio, de usu & fine, animalium, qui consistit in generatione hominum atque brutorum.